
Comune di Marigliano
Città Metropolitana di Napoli

DETERMINAZIONE   SETTORE IV

RESPONSABILE  DEL SETTORE:  Arch. Oreste Belforte

Registro  Generale n. _1497_______ del __22.12.2016_________

Registro  Settore  n. 308  del   13/12/2016

OGGETTO: Centro Polifunzionale Città di Marigliano fornitura e posa in opera di componenti ed 
attrezzature per impianti tecnologici.
                       

(  )  LIQUIDAZIONE                                       (X)  IMPEGNO  DI  SPESA

Riferimenti contabili:
- Determina  di impegno  spesa n.      del

- Numero di impegno:

Riferimenti contabili:
- Come da  foglio allegato del  responsabile del  

settore finanziario

Riferimenti  normativi:
- Articolo  184  del T.U.E.L. 267/00

Riferimenti normativi:
- Articolo 151 comma 4  del T.U.E.L. 267/00

- Articolo 183 del T.U.E.L 267/00

Allegati:  n. Allegati:  n. 

(    )  DETERMINAZIONE  PRIVA  DI IMPEGNO

Si  attesta  che  la presente determinazione non comporta  alcun impegno di  spesa.
Il  responsabile settore
__________________

Responsabile  del procedimento ex lg. n.241/90: 
La   presente  determinazione  è  pubblicata  all’Albo  Pretorio  Comunale   per  15  giorni 
consecutivi  dal__________________.

Il  Messo Comunale
___________________ 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

Arch. Oreste Belforte



IL RESPONSABILE DEL SETTORE

PREMESSO :

Che sul B.U.R.C. n. 49 del 1 Agosto 2011 fu  pubblicato l’avviso pubblico per la “Realizzazione e 
Gestione  Centri  Polifunzionali”,  a  valere  sul  POR  CAMPANIA   2007/2013  FESR  -  ASSE  VI 
OBIETTIVO SPECIFICO 6.A, OBIETTIVO OPERATIVO 6.3 - FSE - ASSE III OBIETTIVO SPECIFICO 
G, OBIETTIVO OPERATIVO G)2;

Che con D.D. nr. 237/13 l’AGC 18 la Regione Campania approvò gli elenchi dei progetti ritenuti  
ammissibili e finanziabili; tra questi la Regione Campania assegnò un finanziamento al Comune di 
Marigliano  per  il  “Centro  Polifunzionale  Città  di  Marigliano”  (€  191.198,06  quale  quota  di 
cofinanziamento sulle spese di ristrutturazione e riqualificazione funzionale del Centro);

Che con Deliberazione Commissariale n.39 del 19.03.2014 fu approvato il progetto esecutivo dei  
lavori di realizzazione Centro Polifunzionale Città di Marigliano;

Che  con Determinazione Settore IV n.  154 del 22.10.2015 furono affidati  i  lavori  alla  Società 
TECNOEDIL  s.a.s.  di  Salvatore  Tramontano  &  C.  –  via  Benevento  n.82  Montesarchio  –  P.I. 
03740321215  e  rettificato  il  quadro  economico  del  progetto  a  seguito  delle  risultanze 
dell’aggiudicazione come segue:

Importo soggetto a ribasso €   149.445,25
Ribasso del 9,559% €  14.285,47
Importo ribassato € 135.159,78
Oneri per la sicurezza € 2.178,23
Costi sicurezza aziendali € 410,94
Importo aggiudicato € 137.748,95
Somme a disposizione:
- IVA 10% € 13.774,89
- Arredi, attrezzature e forniture € 38.800,00
- IVA 22% su arredi € 8.536,00
- Imprevisti € 5.885,76
-Spese tecniche per la 
progettazione - Agenzia Nolana 
compreso IVA

€ 9.449,03

- Spese tecniche per direzione 
lavori, sicurezza e collaudi 
compreso IVA e CNPAIA

€ 6.708,58

- Oneri per lo smaltimento dei 
rifiuti non soggetti a ribasso 

€ 8.000,00

- Economia € 16.222,51
Totale somme a disposizione € 107.376,77
TOTALE COMPLESSIVO € 245.125,72

Che  con determinazione n. 205 del 17/12/2015 fu approvata la perizia di assestamento finale dei 
lavori comportante una spesa di € 245.125,72 di cui per lavori al netto del ribasso € 137.748,95 
comprensivi degli oneri per la sicurezza, rimanendo inalterato il quadro economico approvato con 
la determinazione  Settore IV n. 154 del 22.10.2015; 



Che  con determinazione n. 20 del 12/02/2016 fu affidata alla Soc. DREAM Office s.r.l.s. da Napoli 
la fornitura di arredi per il Centro Polivalente di Marigliano per l’importo di € 19.880,00 oltre 
IVA;

Che  con determinazione n. 103 del 26/05/2016 fu liquidato alla Soc. DREAM Office s.r.l.s. da 
Napoli  per la fornitura di arredi  l’importo di € 24.385, 36  IVA compresa;

 
Che a seguito della liquidazione alla Soc. DREAM Office s.r.l.s.  da Napoli,  risulta impegnato e 

disponibile l’ importo  di  € 13.319,69 per l’acquisizione di forniture e attrezzature;

PRESO ATTO che  per l’utilizzazione dell’opera occorre procedere all’acquisizione di forniture ed 
attrezzature per il completamento degli impianti tecnologici quali quello di diffusione sonora, video,  
antintrusione e rete trasmissione dati;

VISTO il  preventivo di spesa e gli atti tecnici predisposti dall’Ufficio Tecnico, che prevede una 
spesa complessiva di € 13.276,04 così ripartita: 

A) Forniture e lavori
1) Impianto diffusione sonora    €  2.135,00
2) Impianto video    €  3.000,00
3) Impianto antintrusione           €  3.520,00
4) Rete trasmissione dati   €  2.227,00 

                                                                          A) SOMMANO   €10.882,00 
                                                                                          B) IVA 22%               €  2.394,04 
     TOTALE COMPLESSIVO A) +B)     € 13.276,04 

ATTESO che:
 - l’art. 36 del D.Lgs. 50/2016, prevede:
al comma 1: L'affidamento e l'esecuzione di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie  

di cui all'articolo 35 avvengono nel rispetto dei principi di cui all'articolo 30, comma 1, 
nonché  nel  rispetto  del  principio  di  rotazione  e  in  modo  da  assicurare  l'effettiva 
possibilità di partecipazione delle microimprese, piccole e medie imprese; 

al comma 2: Fermo restando quanto previsto dagli articoli 37 e 38 e salva la possibilità di ricorrere 
alle  procedure ordinarie,  le  stazioni  appaltanti  procedono all'affidamento di  lavori, 
servizi  e forniture di importo inferiore alle  soglie  di  cui  all'articolo 35, secondo le 
seguenti modalità: a) per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante 
affidamento  diretto,  adeguatamente  motivato  o  per  i  lavori  in  amministrazione 
diretta; 

- l’art. 37 del D.Lgs. 50/2016, prevede: 
 al comma 1: Le stazioni appaltanti, fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e 

di  negoziazione,  anche  telematici,  previsti  dalle  vigenti  disposizioni  in  materia  di 
contenimento  della  spesa,  possono  procedere  direttamente  e  autonomamente 
all’acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a 40.000 euro e di lavori di 
importo inferiore a 150.000 euro, nonché attraverso l’effettuazione di ordini a valere 
su  strumenti  di  acquisto  messi  a  disposizione  dalle  centrali  di  committenza.  Per 
effettuare procedure di importo superiore alle soglie indicate al periodo precedente, le 
stazioni appaltanti devono essere in possesso della necessaria qualificazione ai sensi 
dell’articolo 38; 

ACCERTATA la necessità di provvedere con urgenza per le motivazioni sopra esposte, l’ufficio ha 
provveduto,  quindi,  alla  individuazione  dell’operatore  economico  da  invitare  alla  procedura 
attraverso formulazione di idoneo preventivo, scegliendo tra gli operatori qualificati e disponibili  
all’esecuzione dei lavori con immediatezza; 



VISTO che  la  ditta  “CO.GE.S  di  Spiezia  Alfonso”  con  sede  in  Marigliano  (NA)  alla  via  San 
Francesco, 115  P. IVA  04989481215 - operante nel settore si è resa disponibile ad eseguire detti 
lavori, offrendo un ribasso del 5% e quindi per un importo di € 10.337,90 oltre IVA;

DATO ATTO  che la spesa  relativa alla predetta fornitura risulta impegnata  al Cap. 1946/7  Cod. 
2010801  impegno n.13  del 14/05/2015 esercizio finanziario 2016;

VISTI : 
 il D.Lgs. n. 267/2000; 
 il D. Lgs. 118/2011 e successive modificazioni 
 il principio contabile finanziario applicato alla competenza finanziaria (allegato 4/2 del D. Lgs. 
118/2011); 
 lo statuto comunale; 
 il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 
 il regolamento comunale di contabilità; 
 il regolamento comunale sui controlli interni; 

D E T E R M I N A

Per i motivi che si intendono integralmente riportati: 
1. Di approvare gli atti tecnici per l’acquisizione di forniture ed attrezzature per il completamento 

degli  impianti  tecnologici  quali  quello  di  diffusione  sonora,  video,  antintrusione  e  rete 
trasmissione dati del Centro Polivalente di Marigliano per un importo di € 10.882,00 oltre IVA 
per una spesa complessiva di € 13.276,04; 

2. Di affidare alla ditta “CO.GE.S di Spiezia Alfonso” con sede in Marigliano (NA) alla via San 
Francesco,115  P. IVA 04989481215 la fornitura e posa in opera di forniture ed attrezzature 
per il completamento degli impianti tecnologici di diffusione sonora, video, antintrusione e rete 
di trasmissione dati del Centro Polivalente di Marigliano per un importo di € 10.337,90 oltre 
IVA per una spesa complessiva di € 12.612,24 ai sensi l’art.36 comma 2 lettera a) del D.Lgs.  
n.50/2016;

3. Di impegnare in favore della ditta “CO.GE.S di Spiezia Alfonso” con sede in Marigliano (NA) 
alla  via  San  Francesco,115   P.IVA  04989481215  nel  rispetto  delle  modalità  previste  dal 
principio  applicato  alla  contabilità  finanziaria  di  cui  all’allegato  n.4.2  del  d.lgs.  n.118  del  
23.06.2011 e s.m.i  la somma complessiva di € 12.612,24, imputandola agli  esercizi  in cui 
l’obbligazione viene a scadenza secondo quanto riportato nella tabella che segue: 

Capitolo / articolo

 

Missione/ 
Programma/ 
Titolo

Identificativo 
Conto FIN

CP/ FPV ESERCIZIO DI ESIGIBILITA’

(V  liv.  piano  dei 
conti)

2016
Euro

2017 
Euro

2018 
Euro

1946/7 2010801 12.612,2
4

4. di accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 183, comma 8, del D.Lgvo 267/2000, 
che il  programma dei pagamenti contenuto nella tabella che precede è compatibile con gli  
stanziamenti di cassa; 

5. di precisare, a norma dell’art. 183, comma 9 bis del vigente TUEL, che trattasi di spesa NON 
RICORRENTE; 

6. di  accertare,  ai  fini  del  controllo  preventivo  di  regolarità  amministrativa  contabile  di  cui  
all’articolo  147  bis,  comma 1,  del  D.Lgs.  n.  267/2000,  la  regolarità  tecnica  del  presente 
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il  



cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da 
parte del responsabile del servizio; 

7. di  dare  atto  che  la  presente  determinazione,  trasmessa  al  Servizio  Finanziario  per  gli  
adempimenti di cui al 4° comma dell’art.151 del D. Lgs. 267/2000, ha efficacia immediata dal  
momento dell’acquisizione dell’attestazione di copertura finanziaria e viene pubblicata sull’Albo 
Pretorio ai fini della generale conoscenza; 

8. di dare atto altresì ai sensi dell’art. 6 bis della L. n. 241/1990 e dell’art. 1 co. 9 lett. e) della L.  
n.  190/2012  della  insussistenza  di  cause  di  conflitto  di  interesse,  anche  potenziale  nei 
confronti del responsabile del presente procedimento; 

9. di dare atto che successivamente alla pubblicazione sull’apposita sezione dell’albo pretorio 
comunale, saranno assolti gli eventuali obblighi di pubblicazione di cui al D.Lgs. n. 33/2013;

10. di trasmettere il  presente atto al  Settore Segreteria  Generale per  la  pubblicazione all’Albo 
pretorio on line. 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE
Arch. Oreste Belforte


	Città Metropolitana di Napoli
	IL RESPONSABILE DEL SETTORE

	Che con determinazione n. 20 del 12/02/2016 fu affidata alla Soc. DREAM Office s.r.l.s. da Napoli la fornitura di arredi per il Centro Polivalente di Marigliano per l’importo di € 19.880,00 oltre IVA;
	Che con determinazione n. 103 del 26/05/2016 fu liquidato alla Soc. DREAM Office s.r.l.s. da Napoli per la fornitura di arredi l’importo di € 24.385, 36 IVA compresa;
	
	Che a seguito della liquidazione alla Soc. DREAM Office s.r.l.s. da Napoli, risulta impegnato e disponibile l’ importo di € 13.319,69 per l’acquisizione di forniture e attrezzature;

